ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Uma delegação do PCP reuniu com os dirigentes da Cooperativa detentora do Jornal Regional –

Barcelos Popular, tendo sido informada das imposições que a administração dos CTT está a

colocar a estes órgãos de comunicação social.

De acordo com as informações transmitidas, os CTT de Barcelos comunicaram a Cooperativa

que a partir do mês de outubro vão passar a cobrar correio azul ao invés do correio normal na

expedição do Jornal detido por aquela entidade. Esta situação vai aumentar os custos para a

Cooperativa e, consequentemente, para o erário público, na medida em que o Estado através

dos incentivos à leitura custeia 40% do total dos encargos com esta operação.

Para além do aumento dos custos, a empresa alterou o procedimento da entrega do Jornal no

balcão dos CTT para ser expedido. Assim, segundo foi transmitido ao PCP, até à semana

passada (meados do mês de julho), a Cooperativa entregava o Jornal às seis da manhã de

quinta-feira (dia da publicação) e nesse mesmo dia era distribuídos pelos leitores. A partir desta

data, o Jornal passou a ser entregue às nove horas e não há garantias de ser entregue nesse

mesmo dia, pelo que a probabilidade de o Jornal chegar no dia seguinte ou mais tarde ganha

enorme pertinência e aumenta as preocupações por parte dos detentores do Jornal.

Importa ainda mencionar que tudo isto acontece numa altura em que no Concelho de Barcelos

se assiste a um atraso sistemático na entrega do correio, havendo registo de as entregas

estarem a ser efetuadas apenas uma vez por semana.

Pelo exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério do Planeamento e Infraestruturas, preste os

seguintes esclarecimentos:

Que conhecimento tem o Governo da situação acima exposta?1.

Que articulação está a ser efetuada com a ANACOM relativamente a esta situação?2.

Palácio de São Bento, 31 de julho de 2018

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3220
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Administração dos CTT quer impor o pagamento de correio azul à expedição dos jornais regionais.
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-31T18:55:53+0100
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2018-07-31T20:58:37+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-08-01T10:53:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-31T18:55:58+0100
	Unknown signer cb85c05c642d7dc4258dfcf9141a4b0f984afe7f

		2018-07-31T20:59:16+0100
	Unknown signer 4eb9b52b66f3038119057d71a06c3ca271882286

		2018-08-01T10:53:27+0100
	Unknown signer 5e4275b7d088f527a48ffe9f0ef1603ef57d750a